

No. of Printed Pages : 7

MGSE-009

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2022

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal mark.

1. Is women's work different from men's work ? Why do you think economies world over segregate work according to gender specifications ? Discuss with reference to theories of gender roles. 20
2. Do you think all work should be seen as productive ? How is productive and unproductive work defined ? Discuss from the gender perspective. 20

P. T. O.

3. Do you think women were better off in preglobalized economy ? Give reasons in favour of your answer. 20
4. Discuss how women's prospects were affected by the intervention of globalized economy. 20
5. What do you understand by 'Sustainable Development' ? Draw a relationship between the notion of development and women's work in ecology sector. 20
6. Should women form their own labour unions in their workplaces ? What should they do to alleviate their prospect with regard to unequal pay norms ? Discuss critically. 20
7. What is care economy ? Why do women work in this sector of economy in overwhelming numbers ? Discuss. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

4×5=20

- (a) Productive and reproductive work
- (b) Shadow Employment
- (c) Women and migration
- (d) Self Help Groups
- (e) WID and WAD

MGSE-009

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं उत्पादकता

में सम्मिलित जेण्डर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

1. क्या महिलाओं के कामकाज, पुरुषों के कामकाजों से भिन्न हैं ? आप ऐसा क्यों सोचते हैं कि अर्थव्यवस्थाओं के तहत स्त्री होने के नाते कुछ कामकाजों को जेंडर के

आधार पर विभाजित किया जाता है ? जेंडर भूमिकाओं के सिद्धान्तों को ध्यान में रखकर चर्चा कीजिए। 20

2. क्या आपकी राय में हरेक कामकाज को उत्पादनपरक या लाभप्रद के रूप में ही देखा जाना चाहिए ? उत्पादनपरक एवं गैर-उत्पादनपरक कामकाजों को परिभाषित कैसे किया जाता है ? जेंडर के परिप्रेक्ष्य में चर्चा कीजिए। 20

3. क्या आपकी राय में पूर्व-वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था का दौर महिलाओं के लिए खुशहाली का दौर था ? अपने उत्तर की पुष्टि तर्क देते हुए कीजिए। 20

4. चर्चा कीजिए कि महिलाओं की प्रगति की राह, वैश्वीकृत अर्थव्यवस्था के अंतःक्षेप से कैसे प्रभावित रही है। 20

5. 'चिरस्थायी विकास' से आप क्या समझते हैं ?

पारिस्थितिकी क्षेत्र (ecology sector) के अन्तर्गत विकास की धारणा और महिलाओं के कामकाज में एक सम्बन्ध जोड़िए। 20

6. क्या महिलाओं को अपने कार्यस्थलों में स्व-स्थापित श्रम संघों का गठन करना चाहिए ? असमान वेतन सम्बन्धी मानदंडों के सम्बन्ध में अपनी भावी सुरक्षा हेतु महिलाओं को कौन-से कदम उठाने चाहिए ? आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20

7. देखभाल अर्थव्यवस्था (care economy) क्या है ? अर्थव्यवस्था के इस क्षेत्र में बड़ी तादाद में महिलाएँ कामकाज क्यों करती हैं ? चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

4×5=20

(क) उत्पादनपरक एवं जननपरक कामकाज

(ख) छाया रोजगार

(ग) महिलाएँ एवं प्रवसन

(घ) स्व सहायता समूह

(ङ) विड और वैड